
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI - ANAGRAFE EQUINA E BENESSERE ANIMALE  

DEL CAVALLO SPORTIVO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prot. n. 0040347 del 03/06/2015 

 

1 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.C.M. 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926  con il 

quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto l’incarico di Direttore Generale della Direzione per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del predetto 

D.P.C.M. n. 105/2013, si è provveduto all’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, compresi gli 

uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun ufficio; 

VISTO il D.M. n.90287 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’ufficio 

dirigenziale PQAI VI al Dr. Gualtiero Bittini, registrato dalla Corte dei Conti con visto n. 92 del 17 dicembre 

2014;  

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale del 

cavallo sportivo, tra i quali vi è quello della gestione dei veterinari incaricati delle attività previste nei Libri 

Genealogici dei cavalli di razza puro sangue inglese, dei cavalli di razza trottatore e dei cavalli delle razze 

orientale, anglo arabo e sella italiano e dell’esecuzione di quanto previsto dal Regolamento delle sostanze 

proibite e vigilanza sul benessere animale; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n°11930 del 23 febbraio 

2015 con il quale è stato istituito presso il Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca - Direzione generale per la promozione della qualita' agroalimentare e 

dell'ippica, di seguito denominato DPQAI, il “Registro dei funzionari di gara addetti al controllo e alla 

disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi 

dell'art. 2, comma 1, del decreto legislativo n. 449/1999 e s.m.i”, di seguito denominato semplicemente 

«Registro»; 

VISTO l’art.18, comma 3, del predetto decreto, che dispone che:”in sede di prima applicazione, 

hanno titolo all'iscrizione nel Registro, su domanda, tutti coloro che risultino in possesso della qualifica 

richiesta in forza dell'iscrizione, alla data di entrata in vigore del presente provvedimento, negli  Elenchi di 

cui alla deliberazione n. 63/2011 ovvero in forza del superamento di corso di qualificazione indetto 

dall'UNIRE/ASSI. E' consentito l'inserimento di uno stesso soggetto in entrambi gli elenchi dei giudici di  

gara delle corse al trotto e delle corse al galoppo ovvero in più Sezioni dello stesso elenco se in possesso 

delle relativa qualifica.” 



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI - ANAGRAFE EQUINA E BENESSERE ANIMALE  

DEL CAVALLO SPORTIVO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prot. n. 0040347 del 03/06/2015 

 

2 

 

VISTE le domande pervenute dai singoli interessati con le quali viene richiesta, in forza del predetto 

art.18, l’iscrizione nelle apposite sezioni dell’elenco dei veterinari addetti ai controlli sulla identità e sull’uso 

delle sostanze proibite di cui all’art.6 D.M. n. 11930/2015; 

CONSIDERATO che nelle citate domande i veterinari dichiarano di non trovarsi nelle situazioni di 

incompatibilità previste dagli artt. 12 e 13 D.M. n. 11930/2015 e di essere a conoscenza delle fattispecie che 

determinano specifiche incompatibilità nello svolgimento della propria attività professionale; 

VERIFICATO da parte degli uffici il possesso dei requisiti richiesti da parte dei richiedenti; 

 

DECRETA 

Art. 1 - di iscrivere nell’elenco dei veterinari addetti ai controlli sulla identità e sull’uso delle sostanze 

proibite di cui all’art.6 di cui al D.M. n°11930 del 23 febbraio 2015 istitutivo del “Registro dei funzionari di 

gara addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella 

organizzate dal Ministero ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legislativo n. 449/1999 e s.m.i,” nella 

sezione di competenza i sotto elencati veterinari: 

 

sez. I^ – Veterinari responsabili 
1. Agretti Alessandro nato il 18/02/1957 a Livorno 
2. Amato Nicoletta nato il 04/04/1964 a Pavia 
3. Boldrin Fabio nato il 16/06/1967 a Castelfranco Veneto (TV) 
4. Carbonara Domenico nato il 07/04/1962 a Bari 
5. Cascio Giuseppe nato il 06/10/1963 a Trapani 
6. Cerro Luca nato il 18/03/1965 a Pontecorvo (FR) 
7. Cotto Luigi nato il 03/03/1958 a Castiglione in Teverina (VT) 
8. Dastoli Antonio nato il 12/05/1959 a Filadelfia (VV) 
9. Fallaci Simone nato il 23/04/1964 a Firenze 
10. Guttadauro Sergio nato il 26/09/1952 a Palermo 
11. Mancini Flavia Gemma nato il 11/10/1958 a Taranto 
12. Missaglia Angelo Antonio nato il 19/05/1953 a Milano 
13. Moretti Luca nato il 18/02/1963 a Viterbo 
14. Ormanni Antonella nato il 12/04/1966 a Napoli 
15. Rapa Giancarlo nato il 17/03/1961 a San Remo (IM) 



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI - ANAGRAFE EQUINA E BENESSERE ANIMALE  

DEL CAVALLO SPORTIVO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prot. n. 0040347 del 03/06/2015 

 

3 

 

16. Razza Rodolfo nato il 21/05/1959 a Firenze 
17. Rizzi Paolo nato il 21/02/1964 a Roma 
18. Russo Lario nato il 29/11/1962 a Formia (LT) 
19. Sebastiani Claudio nato il 18/07/1958 a Foggia 
20. Taras Salvatore nato il 29/06/ 1957 a Cagliari 
 
sez. II^ – Veterinari coadiutori 
1. Abbiento Maria Sofia nato il 31/01/1965 a Napoli 
2. Andreis Maurizio nato il 02/04/1968 a Stresa (VB) 
3. Artina Stefano nato il 10/06/1960 a Napoli 
4. Attonito Fulvio nato il 30/12/1966 a Napoli 
5. Benedetti Lucia nato il 07/03/1958 a Ponte Buggianese (PT) 
6. Bersotti Claudia nato il 09/09/1966 a Pisa 
7. Berti Lorenzo nato il 21/01/1964 a Firenze 
8. Bozzolo Fabrizio nato il 04/02/1967 a Cuneo 
9. Buono Raffaele nato il 12/06/1973 a Bari 
10. Colorito Paolo nato il 04/12/1951 a Roma 
11. Contini Francesco nato il 27/02/1961 a Lanusei (OG) 
12. D’Agostino Ugo nato il 28/05/1961 - Svizzera 
13. D’Antonio Riccardo nato il 01/06/1962 a Napoli 
14. De Zen Daniele nato il 22/01/1965 a Thiene (VI) 
15. Del Gatto Valeria nato il 19/11/1966 a Pescara 
16. Del Vecchio Sabrina nato il 13/10/1966 a Cesena (FC) 
17. Di Donato Ugo Rosario nato il 08/10/1961 a Lanciano (CH) 
18. Farneti Francesco nato il 01/01/1969 a Forlì (FC) 
19. Flore Carlo nato il 08/10/1970 a Sorgono (NU) 
20. Gabriele Sergio nato il 26/11/1959 a La Spezia (SP) 
21. Grandi Giuseppe nato il 07/12/1954 a Arona (NO) 
22. Gristina Gaetano nato il 17/08/1961 a Palermo 
23. Iannarelli Pio nato il 30/10/1966 a Albano Laziale (RM) 
24. Ilardo Stefano nato il 23/02/1969 a Trapani 
25. Limonta Fabio nato il 08/06/1962 a Roma 



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI - ANAGRAFE EQUINA E BENESSERE ANIMALE  

DEL CAVALLO SPORTIVO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prot. n. 0040347 del 03/06/2015 

 

4 

 

26. Morresi Giuseppe nato il 13/06/1963 a Macerata 
27. Pegoraro Marco nato il 08/06/1971 a Padova 
28. Pellicano Cosimo nato il 26/04/1966 a Monopoli (BA) 
29. Ricardi Giorgio nato il 19/02/1964 a Torino 
30. Rispoli Carlo nato il 26/05/1961 a Grosseto 
31. Schellino Gilberto nato il 14/07/1965 a Cuneo 
32. Strappo Paolo, nato il 20/11/1963 a Milano 
33. Tamburini Marco nato il 14/01/1962 a Rimini 
34. Zocco Nicola nato il 26/09/1966 a Catania 
 
sez. III^ - veterinari incaricati delle visite identificative per la campagna controllo produzione e degli altri 
controlli identificativi 
1. Amato Nicoletta nato il 04/04/1964 a Pavia 
2. Ardu Mauro nato il 24/05/1963 a Nuoro 
3. Attonito Fulvio nato il 30/12/1966 a Napoli 
4. Benedetti Lucia nato il 07/03/1958 a Ponte Buggianese (PT) 
5. Bersotti Claudia nato il 09/09/1966 a Pisa 
6. Blasetti David nato il 22/09/1964 a Tagliacozzo (AQ) 
7. Boldrin Fabio nato il 16/06/1967 a Castelfranco Veneto (TV) 
8. Carbonara Domenico nato il 07/04/1962 a Bari 
9. Carfì Gianluigi nato il 26/12/1973 a Caltagirone (CT) 
10. Cascio Giuseppe nato il 06/10/1963 a Trapani 
11. Cerro Luca nato il nato il 18/03/1965 a Pontecorvo (FR) 
12. Contini Francesco nato il 27/02/1961 a Lanusei (OG) 
13. Cotto Luigi nato il 03/03/1958 a Castiglione in Teverina (VT) 
14. D’Agostino Ugo nato il 28/05/1961 - Svizzera 
15. Dastoli Antonio nato il 12/05/1959 a Filadelfia (VV) 
16. De Zen Daniele nato il 22/01/1965 a Thiene (VI) 
17. Fadiga Gustavo nato il 04/01/1965 a Catania 
18. Fallaci Simone nato il 23/04/1964 a Firenze 
19. Farneti Francesco nato il 01/01/1969 a Forlì (FC) 
20. Flore Carlo nato il 08/10/1970 a Sorgono (NU) 



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI - ANAGRAFE EQUINA E BENESSERE ANIMALE  

DEL CAVALLO SPORTIVO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prot. n. 0040347 del 03/06/2015 

 

5 

 

21. Grandi Giuseppe nato il 07/12/1954 a Arona (NO) 
22. Gristina Gaetano nato il 17/08/1961 a Palermo 
23. Guttadauro Sergio nato il 26/09/1952 a Palermo 
24. Ilardo Stefano nato il 23/02/1969 a Trapani 
25. Liguori Valentina nato il 23/03/1972 a Roma 
26. Mancini Flavia Gemma nato il nato il 11/10/1958 a Taranto 
27. Missaglia Angelo Antonio nato il 19/05/1953 a Milano 
28. Moretti Luca nato il 18/02/1963 a Viterbo 
29. Ormanni Antonella nato il 12/04/1966 a Napoli 
30. Pegoraro Marco nato il 08/06/1971 a Padova 
31. Putti Francesco nato il nato il 09/10/1973 a Roma 
32. Rapa Giancarlo nato il nato il 17/03/1961 a San Remo (IM) 
33. Razza Rodolfo nato il 21/05/1959 a Firenze 
34. Rizzi Paolo nato il 21/02/1964 a Roma 
35. Schellino Gilberto nato il 14/07/1965 a Cuneo 
36. Sebastiani Claudio nato il 18/07/1958 a Foggia 
37. Sias Elio nato il 18/07/1961 a Suni (NU) 
38. Strappo Paolo nato il 20/11/1963 a Milano 
39. Tamburini Marco nato il 14/01/1962 a Rimini 
40. Taras Salvatore nato il 29/06/ 1957 a Cagliari 
41. Zocco Nicola nato il 26/09/1966 a Catania 

 

               F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

                   Emilio Gatto 

Roma, 26 maggio 2015 


